REQUERIMENTO Nº 18/ 2019

Requer-se da Secretaria de Obras e CMTT
informações acerca do anel viário que liga a
região do Residencial Flor do Cerrado à BR
153.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis, a

Vereadora Elinner Rosa – MDB, no exercício de suas atribuições, conforme os

ditames elencados nos artigos 128 e 136, inciso I, do Regimento Interno desta casa,

manisfesta-se a fim de requer que seja informado à Câmara Municipal se já existe

algum projeto de construção de anel viário (ou similar) que ligue a região do bairro

Residencial Flor do Cerrado - CEP 75086-016 à BR 153. Nesta mesma

oportunidade, solicita, ainda, que, se não existir nenhuma pauta sobre tema, sejam

realizados estudos para a realização de obra supra a necessidade mencionada dos

moradores da região.

JUSTIFICATIVA

Esta solicitação se faz necessária porque, conforme informado por

moradores da região, o bairro Residencial Flor do Cerrado está apenas a 300m da

BR 153. Contudo, a via de acesso à rodovia federal fica, aproximadamente, 3 km de

distância. Assim, em horário de pico, quando acontecem acidentes perto do viaduto

localizado na saída para Corumbá, esses moradores ficam impedidos de realizarem

seus compromissos por não haver outro modo de acessarem a BR 153.

Espera-se que as medidas solicitadas sejam realizadas com agilidade.

Anápolis-GO, 20 de março 2019.

________________________________________
ELINNER ROSA ​- Líder do​ MDB

Vereadora - 1ª Secretária da Mesa Diretora